厅

厅

农

自

南

南

省 业 农 村
文件

各省

主管

省 然 资 源

豫农文 匚2021〕 96号

河南省农业农村厅 河南省自然资源厅

关于巩固
“
大棚房

”
问题清理整治成效

严格制止耕地撂荒的通知

济源示范区、各省直管县 (市 )农业农村、自然资源

期,我省个别地区在
“
大棚房

”
问题清理整治期间,因拆

设施后耕地复耕复种不及时,出 现耕地撂荒现象。省政府

同志明确要求,对集中整改工作不力,新发生的问题要从严

。为巩固全省 f大棚房
”

问题清理整治成效,严格制止耕地

象,切 实提高耕地利用率,充分挖掘粮食保供潜力,现就

联捋非

领导

问责

撂荒

有关事项通知如下 :

-1一

一、高度重视撂荒问题。耕地是保障国家粮食安 的基础。“
大棚房

”
问题清理整治,是加强耕地保护的重要举 。依法拆

除非农设施,加 快复垦复耕,才 能扎紧耕地保护的
“

笆
”,筑

牢粮食安全的
“
基石”

。各地有关部门要充分认识防止
问题的重要性和紧迫性,把有限的耕地资源用足用好 ,

耕地
“
非农化

”
行为、防止耕地

“
非粮化

”,确 保耕地
费;要把遏制耕地弃耕撂荒作为重要政治任务,落实属
,强化设施农业用地监管,严把非农建设用地审批关
改变耕地用途。市级全面落实监管责任,县、乡充分
种主体责任,采取

“
长牙齿”

的硬措施,严守耕地红

地数量不减少、质量不降低。

二、摸清底数及时整改。各地要全面开展耕地撂荒
调查:制冬具体方案、分解目标任务、明确责任进度
、精准施策,对 问题地块卖地

l窈

嘿婶|核卖倍:息∷j建

、实行销号管理,统筹利用撂荒地,促进农∷业∷哇产发
日常巡查,强 化部门协作配合,在 复垦达到耕种条
,组织耕地复种工作,坚决防止耕地再次撂荒。

三、分类推进综合利用。加强复垦复耕分类指导 ,

大棚房
”

问题清理整治后出现耕地撂荒现象。对属于
田的撂荒地 ,要重点用于粮食生产 ,扩太粮食∷播种

∷
面

一般耕地的撂荒地 ,根据耕地条件和群众意愿,宜粮

则特 ,增加多样化产品供给。对于耕作条件差的撂荒

善交通、水利、电力等基磷设施∴改善农民生产生活

恢复农业生产 ;要及 时
∷
向∷农彘提∷

雒搿牧适用技术、市

耕地撂荒

坚决制止

源不浪

管理责

防止违

行复垦

,做到

习题 的情

摸清底

问题 台

。要加

的基础

格制止

久基本

;对属

粮、宜

,逐步

件,尽

信息、

政

治

菔务等全方位指导,调 动农艮种粮的积极性,把好撂

的源头关。

四、发展∷适縻规模经营。各地要严格贯彻落实 《农村

流转管理办法》,完 :善土地流转服务,鼓励农户按照
“

、有偿
”的原则,流转∷△地经营权,促进撂荒搀向新

集中,发展多种形式的适度规模经营。加强土地经营

,建立健全工商资本流转土地资格审查和项目审核制

赁农地监测监管,不 得撂荒流转土地,不 得改变农业

流转双方将防止耕地撂荒要求纳入流转合同内容,强

,依法合理利用土地。

五、强化工作监督考核:∷对∴f‘ 大棚房
”

问题清理整治

撂荒问题落实动态监测,实行信息化、精细化管理 ,

蝌 攀 珞 ” 沫 挥
芍 ∷

'予

卑作 用
-?Ⅱ 严 i格 落 实 耕 地 保 护 责 ∷任

捱花督促检查∴层层庄卖地方政府的耕地保护主体责

核结慕运角,对成效显著的地方进行表扬,对 落实不

报约谈,责令限期整改,并作为安排农业农村项目和

依据。健全激励约束机制,不 断完善绩效评价、与补

关政策,坚决制止全年性撂荒,严格控制季节性撂荒 ,

粮食安全重任。

营

自

主

管

化

指

监

核 ,

视

区

重

等

扛

问题

地 经

法 、

经营

流转

,强

途 。

约束

出现

现问

标考

。重

的地

金的

挂钩

切实

业农村厅办公室 2;021 +3n14aWR